关于举办第四届全国高校教师教学创新大赛校级选拔赛的通知

各学院，有关单位：
根据《关于举办第四届江苏省高校教师教学创新大赛暨第四届全国高校教师教学创新大赛选拔赛的通知》（苏高教会[2023]36号）文件要求，为进一步推进教育强国建设与高等教育高质量发展，落实立德树人根本任务，大力弘扬教育家精神，助力课程思政建设和“四新”建设，推动信息技术与高等教育教学融合创新发展，提高产教协同育人成效，打造教学改革的风向标，学校拟选拔第四届江苏省高校教师教学创新大赛参赛选手。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
推动教学创新  培养一流人才
二、大赛目标
紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动高等教育教学改革，有效助力“四新”建设；充分发挥大赛的示范引领作用，全面推进思政课程建设，精心打造高校教师教学创新与交流的标杆。
三、报名条件及名额
（一）报名条件
报名对象为我校在职教师，主讲教师近5年对所参赛的本科课程讲授2轮及以上。以个人或团队形式报名均可，若以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。此外，还需满足以下任一条件：
（1）省级及以上课程（含一流课程、课程思政示范课程、产教融合型课程）负责人；
（2）学校指定目录中A类教学竞赛获奖者或B类教学竞赛二等及以上获奖者或校青年教师教学竞赛一等奖获得者；
（3）校级及以上“教学名师”或“教学名师提名奖”获得者。
（二）报名名额
各学院申报名额不限，正高职称教师优先。最终选拔5名教师（团队）推荐参加省赛，其中正高组名额2名。
四、组别设置
校赛按照“四新”建设、基础课程、课程思政、产教融合等领域设6个赛道。第6个赛道（产教融合）参赛要求另行通知。
赛道1：新工科（正高组、副高组、中级及以下组）；
赛道2：新农科（正高组、副高组、中级及以下组）；
赛道3：新文科（正高组、副高组、中级及以下组）；
赛道4：基础课程（正高组、副高组、中级及以下组）；
赛道5：课程思政（正高组、副高组、中级及以下组）。
鼓励人工智能、量子技术、储能技术、智能制造、数字经济（含区块链）、生物育种、智慧农业、等相关专业领域和耕读教育、“理解当代中国”(外语专业)等相关课程的教师积极报名参赛。
五、选拔要求
（一）申报书
高校教师教学创新大赛申报书，样式详见附件2。
（二）教学创新成果报告（或课程思政创新报告）
教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，体现课程教学的创新举措、过程与成效。聚焦教学实践的“真实问题”，通过课程内容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其推广价值。
课程思政创新报告应立足于学科专业的育人特点和要求，发现和解决本课程开展课程思政教学过程中的真实问题。
报告包括摘要、正文，字数4000字左右为宜。
高校教师教学创新大赛教学创新（课程思政创新）成果支撑材料目录详见附件3。
（三）课堂教学实录视频及相关材料
实录视频为参赛课程中两个1学时的完整教学实录，具体要求详见附件4。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课程的教学大纲，课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中教学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。
六、选拔流程
（一）学院推荐与材料提交
各学院于12月15日前完成学院选拔和推荐，将高校教师教学创新大赛推荐教师汇总表（详见附件5）发送至邮箱295456970@qq.com。参赛教师于12月20日前将课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）和申报书等材料上传至评审平台（具体网址另行通知）。
（二）资格审核与网络评审
教师教学发展中心于12月20-25日组织审核参赛教师提交材料，组织专家网络评审课堂教学实录视频（满40分）、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）（满分20分）等材料。
（三）现场评审与参赛推荐
教师教学发展中心于12月30日前（具体时间另行通知）组织专家现场评审（满40分），参赛教师结合教学大纲与教学实践，进行不超过15分钟的教学设计创新汇报，评审专家依据参赛教师的汇报进行10分钟的提问交流。根据总成绩（即网络评审和现场评审成绩之和），遴选推荐省赛参赛教师（团队），在校内进行不少于5个工作日的公示，公示无异议后推荐参加省赛。

附件：
1.关于举办第四届江苏省高校教师教学创新大赛暨第四届全国高校教师教学创新大赛选拔赛的通知
2.第四届江苏省高校教师教学创新大赛申报材料
3.教学创新成果的支撑材料及目录
[bookmark: _GoBack]4.第四届江苏省高校教师教学创新大赛评分标准
5.第四届江苏省高校教师教学创新大赛推荐教师汇总表
6.第四届江苏省高校教师教学创新大赛评分标准

教师教学发展中心
                                 2023年11月27日